
 

ISTITUTO COMPRENSIVO ROCCA DI NETO 
Rione Santa Maria – Tel.0962-84612; Fax 0962-80183 

E-mail kric804008@istruzione.it; Pec. kric804008@pec.istruzione.it 

C.F. 91021490791                   C.M. KRIC804008 

88821 Rocca di Neto (KR) 

 

 

DETERMINA A CONTRARRE Affidamento diretto per l’affidamento diretto dell’incarico di medico 

competente per il servizio di sorveglianza sanitaria, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 

50/2016, per un importo contrattuale pari a €  2.460,00, (esente IVA ai sensi dell’art. 10 n. 18) 633/72)  

CIG Z093A00BB  

Il Dirigente Scolastico 

VISTO  l'art. 18 - comma  1 -Jett. a del D. L.vo n. 81/2008 ii quale stabilisce, tra gli obblighi del 

datore di lavoro, quello di nominare il medico competente per l'effettuazione della 

sorveglianza sanitaria nei casi previsti dal decreto stesso;  

VISTA  la Legge 7 Agosto 1990, n. 241 e ss.mm.i., recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999,n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle 

istituzioni scolastiche ai sensi dell’art. 21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”;  

VISTO Il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE 

e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti 

e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 

pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

CONSIDERATO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità 

ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  

CONSIDERATO  in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 

come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni appaltanti 

procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture … per affidamenti di importo 

inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione 

di due o più operatori economici”; 

VISTO  Il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n.50”; 

VISTO  il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, 

della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

K
R

IC
80

40
08

 -
 A

5A
3C

F
D

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

20
33

 -
 0

3/
03

/2
02

3 
- 

V
I.3

 -
 U

Firmato digitalmente da ARDITO MARIA FONTANA

mailto:kric804008@istruzione.it
mailto:kric804008@pec.istruzione.it


CONSIDERATO in particolare l’ Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l'approvazione 

del programma annuale si intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno 

delle spese ivi previste”;  

VISTO il piano triennale dell’offerta formativa (PTOF); 

VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto n° 2 del 13/02/2023 di approvazione del Programma 

Annuale dell’Esercizio finanziario 2023;  

RILEVATO  che l’importo della spesa rimane in quello di competenza del Dirigente Scolastico previsto 

dall’Art. 45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “determinazione dei criteri e dei limiti 

per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, affidamenti di lavori, servizi e 

forniture “inferiore a 10.000,00 euro; 

VISTO il piano comparativo compilato a seguito delle offerte pervenute: 
 Gruppo Rocca prot. n. 1683 del 20/02/2023 
 Formazione e Prevenzione  di Figliomeni Pasquale prot. n. 1950 
 
VISTA l’offerta economica dell’operatore FP Formazione & Prevenzione di Figliomeni Pasquale 

sede legale Via Garibaldi, 18 -88900 Crotone P.Iva 03520320791; 

DATO ATTO che l’affidamento in oggetto è finalizzato a garantire il corretto e continuo buon 

funzionamento dell’Istituzione scolastica;  

VERIFICATO  che non esiste tra il personale interno all'Istituto una figura in possesso di specifiche 

competenze che consentano di assumere l'incarico di medico competente. 

TENUTO CONTO  del carattere fiduciario  dell'incarico di medico competente e dell’offerta economica 

ritenuta congruente; 

TENUTO CONTO  che la stazione Appaltante effettuerà le verifiche volte ad accertare il possesso di requisiti 

di moralità e del documento unico di regolarità contributiva (DURC) della ditta fornitrice; 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù della quale l’Istituto 

è tenuto ad acquisire il codice identificativo di gara (GIG);  

TENUTO CONTO  che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta ad obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge 13 agosto 2010, n. 136 (“Piano 

straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa 

antimafia”) e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 (“Misure urgenti in materia di 

sicurezza”), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217 e 

relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a 

richiedere il codice identificativo di Gara (CIG Z093A00BB); Nell’osservanza delle 

disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’ illegalità della Pubblica 

Amministrazione “  

DETERMINA 

Art. 1 Tutto quanto in premessa indicata fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  

K
R

IC
80

40
08

 -
 A

5A
3C

F
D

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

20
33

 -
 0

3/
03

/2
02

3 
- 

V
I.3

 -
 U

Firmato digitalmente da ARDITO MARIA FONTANA



Art. 2 Si autorizza l’ affidamento diretto  per il rinnovo  del contratto relativo ad incarico di  medico 

competente all’operatore FP Formazione & Prevenzione di Figliomeni Pasquale sede legale Via 

Garibaldi, 18 -88900 Crotone P.Iva 03520320791; per un importo complessivo delle prestazioni pari ad   

€ 2.460,00 

Art. 3 di autorizzare la spesa complessiva di € 2.460,00. La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale, 

sull’Attività A.1.7 che presenta un’adeguata e sufficiente disponibilità finanziaria.  

Art. 4 di nominare quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Dott.ssa Maria Fontana 

ARDITO  ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 

241  

 Art. 5  che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito interno dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 

normativa sulla trasparenza. 

             Il Dirigente Scolastico 
    Dott.ssa Maria Fontana ARDITO 

- 
 

K
R

IC
80

40
08

 -
 A

5A
3C

F
D

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

20
33

 -
 0

3/
03

/2
02

3 
- 

V
I.3

 -
 U

Firmato digitalmente da ARDITO MARIA FONTANA


		2023-03-08T10:43:32+0100
	Maria Fontana Ardito




